
Chiar dacă vremea se
încălzește, tot nu vom
scăpa de neplăceri.

Dimpotrivă. Gheața de pe străzi ne
va da mari bătăi de cap, mai ales în
perioada următoare. Meteorologii au
emis o informare de vânt puternic și
polei, valabilă în toată țara, până
vineri, 13 ianuarie, la ora 10.00. Mai
mult, Administrația Națională de
Meteorologie (ANM) a emis un cod
galben de polei, precipitații mixte,
moderate cantitativ, vânt și ninsori
viscolite, valabilă în 33 de județe.
Avertizarea este valabilă de vineri,
13 ianuarie, ora 5.00, până sâmbătă,
14 ianuarie, ora 12.00. În intervalul
menţionat vor fi precipitaţii mixte ce
vor cuprinde treptat vestul, centrul şi
nordul ţării şi vor fi asociate cu
depuneri de polei, iar în nord-vest şi
la munte cantităţile de precipitaţii vor
depăşi local 20 - 25 l/mp. 

n GHEAȚĂ LA TOT PASUL n
Din fericire, județul Constanța este
ferit de acest pericol, însă asta nu
înseamnă că nu vom avea și noi de
suferit. După ninsorile din ultima
vreme, există încă multe drumuri
care nu au fost deszăpezite complet.
Meteorologii anunță, în următoarele
zile, temperaturi pozitive la
Constanța, cel puțin în timpul zilei.
Potrivit prognozei ANM pentru
următoarele cinci zile, temperaturile
maxime vor fi cuprinse între 1 și 7
grade Celsius, iar cele minime vor fi
cuprinse între -7 și 3 grade Celsius.
Specialiștii spun că acest lucru va

face ca zăpada să se topească ziua,
când temperaturile vor fi pozitive, și
va îngheța noaptea, când vremea se
va răci. De aceea, autoritățile
recomandă să fiți prudenți. 

n RECOMANDĂRI PENTRU
ȘOFERI n Evitați să circulați cu
mașina personală, iar dacă este
necesar, țineți cont de anumite
reguli. Polițiștii vă recomandă ca, la
pornire, pentru a evita patinarea
roţilor şi derapajul, demaraţi uşor şi
acceleraţi progresiv. Pe porţiunile
acoperite cu gheață este indicat să
nu viraţi şi să frânaţi în acelaşi timp.
Evitaţi să acţionaţi brusc frâna şi
mecanismele de direcţie, deoarece

puteţi derapa foarte uşor! Folosiţi cu
precădere frâna de motor! De
asemenea, întotdeauna trebuie
păstrată în mers o distanță suficientă
față de partenerii de trafic, pentru a
putea opri autoturismul în condiții de
siguranță în caz că acest lucru este
necesar. Utilizarea anvelopelor de
iarnă este obligatorie atunci când se
circulă pe drumuri acoperite cu
zăpadă, gheaţă sau polei. De
asemenea, autovehiculele cu
greutatea de peste 3,5 tone trebuie
echipate cu dispozitive
antiderapante.
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13 - 15 ianuarie 2017Ultima “Accept să fiu ultimul om, dacă a fi om înseamnă să
semeni cu ceilalţi”. Emil Cioran

Atenție la cum vă deplasați! 

Am scăpat de viscole, 
dar vom da de... gheață 

Zăpada topită de pe străzi
se va transforma, în zilele

următoare, în gheață

Fiscul extirpează
cancerul 088

În sfârșit ia și birocrația românească o lovitură
de bardă în freză. Ministrul Finanțelor, Viorel Ștefan,
a declarat joi, în ședința de Guvern, că ANAF va
renunța la infamul formular 088, de înregistrare în
scopuri de TVA, tocire a nervilor și dus în pragul
disperării firmele din România. Birocrația e cum e. E
d-aia vestică, de-ți faci firmă mai repede decât îți faci
cont Microsoft. E d-aia de la Bruxelles, de umpli
portbagajul cu hârtii și-ți dai foc, e românească, în
sensul că-ți trebuie un aviz de la pompieri că n-ai
nevoie de aviz de la pompieri și, în cazuri extreme, e
formularul 088. Ăsta e un soi de virus gripal mutat,
care, pe lângă febră și muci, provoacă și reacții un
pic mai grave, precum sângerarea ochilor și necroza
organelor interne. Ca să înțelegi, formularul de
ASISTENȚĂ 088
are, în varianta
SIMPLIFICATĂ
(la a treia
mână!), nici mai
mult nici mai
puțin de 74 de
pagini A4,
umplute cu text
mic (font de 8 -
10). Situația nu
e la modul „Bă,
azi completăm
formularul 088“.
Nu, așa ar fi
bine. E - „Bă, azi descărcăm documentația, în
următoarele trei luni citim PDF-ul tutorial, apoi ne
luăm concediu, chemăm toate neamurile și, până
iarna viitoare îl completăm“. Cine ești, cum te
cheamă, unde lucrezi, ce soi de sediu ai, ce acte ai
pentru el, ce domeniu de activitate, de ce, când, ce
asociați ai, cine sunt, ce număr au la pantof, ai mai
avut afaceri, maică-ta a avut și ea, vreo insolvență
ceva, conturi bancare, CIF-uri, SWIFT-uri, beneficiari
reali, animale de companie, active, pasive, cash,
flow, culoarea preferată, de ce mov și nu fucsia,
studii, IQ și tot așa. Acum, că acest cancer dispare,
lumea sare să-și aloce meritul. Sincer, nimănui nu-i
pasă. Important e că am scăpat. (P.N.)

Colțul troll-ului

Generalul Coldea, pus la
dispoziţie! SRI a început 
o anchetă! Vezi de ce!

Factura statului, tot mai mare. Și noi o plătim!

Dispută Enel - consumator, veche 
de doi ani, soluționată urgent pe vifor 

Serviciul Român de Informații (SRI) a anunțat, joi
seara, că, în urma dezvăluirilor lui Sebastian Ghiţă, la
nivelul serviciului a fost constituită o comisie de
verificare. Până la finalizarea verificărilor, prim-
adjunctul SRI, Florian Coldea, a fost pus la dispoziția
directorului structurii. “În urma informaţiilor apărute în
spaţiul public referitoare la domnul general-locotenent
Florian Coldea şi care au fost supuse unor verificari
preliminare, directorul SRI, domnul Eduard Hellvig, a
dispus, conform procedurilor, constituirea unei comisii
speciale de verificare a eventualelor încălcări ale legii
sau deontologiei profesionale. În acest sens, până la
finalizarea verificărilor, domnul general locotenent
Florian Coldea este pus la dispoziţia Directorului,
potrivit prevederilor legale, iar atribuţiile funcţiei de
prim-adjunct al Serviciului Român de Informaţii vor fi
preluate de către Directorul SRI, domnul Eduard
Hellvig. Sunt analizate toate circumstanţele prezentate
public precum şi documentele puse la dispoziţie de
general-locotenent Florian Coldea”, anunță SRI.

Fostul senator Daniel Savu, care a făcut parte din
comisia parlamentară pentru controlul activității SRI, a
declarat că decizia privindu-l pe Florian Coldea îi ridică
multe semne de întrebare. ‘’Este o decizie care mie
îmi ridică destul de multe semne de întrebare, pentru
că SRI are un departament de protecție internă, care
trebuia să aibă pregătit dosarul. Nu mai era nevoie să
facă o comisie, când cei de la Protecția Internă
trebuia să-ți pună pe masă toate datele. Trebuia să
dețină toate datele. Dosarul trebuia să existe’’, a spus
Daniel Savu într-o declarație acordată Mediafax.

Să vezi și să nu crezi - majorarea
deficitului bugetar, ca urmare a
măsurilor anunțate de Guvern,
înseamnă o creștere a dobânzilor la
care se împrumută statul, românii
urmând să achite o notă tot mai mare.
Ca să nu mai vorbim de sancțiunile pe
care le riscă România, de la Bruxelles,
dacă deficitul sare de 3%. „Evident că
aceste credite ale statului sunt plătite
de noi. Este o iluzie că putem
împrumuta și scăpăm de orice grijă. Iar

dacă banii sunt luați pe termen lung, nu
plătim noi, ci urmașii noștri. Azi primim
bani, mâine trebuie să-i returnăm, plus
dobândă. Este doar o deplasare în timp
a fluxului de venituri la buget“, spune
analistul Aurelian Dochia. Și, dacă
deficitul se adâncește, suma necesară
urmează același trend. Și uite - joi,
Finanțele au împrumutat 265 milioane
lei de la bănci, printr-o emisiune de
obligațiuni la trei ani, la o dobândă de
2,05% pe an. Ar fi vrut să ia 500

milioane lei, dar costul a fost prea
mare. Dobânzile au început să urce, în
ultima vreme, căci piețele financiare
știu că deficitul României se va
înrăutăți. Și, la nevoie, te împrumuți, n-
ai ce să faci. „Există un prag periculos.
Fie datoria crește foarte mult, fie
nevoile bugetului sau adâncirea
deficitului produc îngrijorare în piețe.
Povara rambursării datoriei devine greu
de suportat, dacă dobânzile sar brusc
în aer“, explică Dochia. (P.N.)

Punct final în saga constănțencei
care încearcă din ianuarie 2015 să
adapteze la realitatea prezentă
contractul încheiat de Enel Muntenia
cu tatăl ei decedat pentru livrarea
energiei electrice la domiciliul la care
omul a locuit pe când trăia -
localitatea Remus din județul Giurgiu.
În urmă cu opt zile, pe 3 ianuarie, v-
am prezentat cazul femeii care a
cerut Enel, printr-o corespondență
interminabilă, să schimbe titularul de
contract plecat la cele sfinte cu unul
viu (în primă fază), pentru ca apoi,
deoarece nu s-a reușit procedura
inițială, să ceară doar sistarea
facturării taxei Radio - TV pentru că

în casa bătrânească nu mai locuiește
nimeni, dovadă stând consumul zero
de energie electrică. Între timp, din
epistolă în epistolă, sătulă să tot
trimită acte, să explice, să retrimită
aceleași acte, să ceară anularea taxei
și să primească drept răspuns oferte
și cereri-tip privind semnarea unui
contract cu Enel, constănțeanca a
cerut anularea contractului semnat de
tatăl ei cu Enel. Punct!

Dacă timp de doi ani nu s-a
întâmplat nimic, cu excepția faptului
că s-a adunat un “teanc” de e-
corespondențe, după materialul din
trei ianuarie totul pare să se fi
desfășurat pe repede înainte.

Redacția a primit în urmă cu doar
câteva zile un răspuns de la Enel
Muntenia în care ni se spunea că nu
a soluționat cererile constănțencei
pentru că aceasta nu ar fi depus
întreaga documentație legală la
dosar, femeia a retrimis Enel e-mailul
din 27 ianuarie 2015, care conținea
documentele “inexistente la dosar”,
pentru ca, marți, 10 ianuarie 2017, o
echipă Enel Muntenia să se
deplaseze prin zăpadă în localitatea
Remus pentru a debranșa locuința de
la rețeaua de energie electrică.
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Infamul formularul 088
dispare, a decis Guvernul,

într-unul dintre rarele
momente de luciditate


